平成 27 年第 4 回

北竜町農業委員会総会議事録

１．開催日時  平成 27 年 4 月 24 日(金)午後 6 時 00 分から午後６時 35 分

２．開催場所  すこやかセンター 2 階会議室

３．出席委員（１０人）

   会  長 10 番 橋本 勝久

   会長代理 ３番 水谷 茂樹

   委員   １番 出口 宣伸   ６番 中村 広治

        ２番 川本 和幸   ７番 大場 信一

        ４番 善岡 浩樹   ８番 川村  功

        ５番 北清 裕邦   ９番 西野 利幸

４．欠席委員（ ０人）

５．議事日程

  第１ 会議録署名委員の選出

  第２ 会議書記の指名

  第３ 農政報告

  第４ 農業委員会動静報告

  第５ 報告第 1５号 新農業者年金老齢年金裁定請求書の進達について

  第６ 報告第 1６号 新農業者年金特例附加年金裁定請求の進達について

  第７ 議案第 7 号  農地法第 3 条の規定による許可申請について

  第８ 議案第 8 号  平成 26 年度農業委員会活動計画の点検･評価(案)並び

           に平成27年度農業委員会の目標及びその達成に向けた

           活動計画(案)について

６．農業委員会事務局職員

  事務局長 山田 英喜

  事務局  松本 雄大   中村 奨平

７．参与

  産業課長 有馬 一志

８．会議の概要

事務局長 委員皆様、ご参集有難うございます。

（配布議案等確認）

本日の出席委員は全１０人で、会議規則第６条の定足数を満た

しております。

ただ今から、橋本会長からご挨拶を頂き、平成２７年第４回農

業委員会総会を開会し、会議規則第３条により議長として、以降

の議事進行をお願いします。

会 長

夜分大変ご苦労様です。町内の水稲の播種作業も 8 割方終わって

モチの方はこれからと聞いています。天候が良い中での作業で

す。順調な芽出しが期待されるところです。週間天気予報でも 5

月の連休始めまで晴天・高温が続くとの事で、おそらくトラクタ

ーが動き出すのは連休中ではないか、天気が良いと体を休める時

が無い。是非ですね、体を大事にしながら農作業を続けていって

事故の無い様に安全に終わらせて頂きたい。

そのようなことで引き続き宜しく願います。

議 長

これより平成２７年第４回農業委員会総会を開会します。

    署名委員の選出

日程第１の議事録署名委員は、議長から指名させて頂く事に、ご

異議ありませんか。

委員

 【異議なしの声】

議 長

それでは、議事録署名委員に

７番大場委員、８番川村委員の両名を指名します。

議 長

日程第３の農政報告があれば、

産業課長有馬参与よりお願いします。

有馬参与

先ずは、昨年からの積雪状況についてお知らせします。12 月 3

日、前年より 5 日遅れの根雪、最大積雪は 1 月 18 日 120 ㎝、前

年は 2 月 21 日 151 ㎝でピークが 1 ヶ月早く，しかも 30 ㎝少な

かった。その後も暖かい日が続き前年より 2 ヶ月早く 1 月 22 日

には 1 メートル以下、3 月 23 日には 50 ㎝以下、4 月 4 日には前

年より 19 日早く積雪が０となりました。前年 4 月 4 日には 70

㎝有りましたので、近年に無い融雪の早さでした。逆に今は水不

足も心配されますが、適度な雨を期待して災害なども無く 5 年連

続の豊作で秋を迎えることを期待しています。

次に、何年振りかに独身女性の農業実習生が 2 名入っています。

一人は農業全般を実習したいと、現在は田からもので水稲の播種

管理、その後、豊竜農場・ほのか・一の沢橋本でもイチゴ･スイ

カ･インゲンなども実習の予定。もう一人は(株)北清に実習中で、

両名とも体験実習施設ウエルカルに宿泊しながら、一生懸命に農

作業をがんばっています。

更に新規就農予定者として 2 名が研修中です。お一人は瑞穂高橋

にてスイカを中心に実習しております。奥さんと子ども 2 人で板

谷公営住宅に住まわれる予定です。もう一人は、一昨年前から板

谷大前で実習しておりましたが、この度、新規就農したいと本格

的に研修を始めたところです。皆様にもお目にかかる機会には激

励して欲しい。以上です。

議 長

ただ今の農政報告で、積雪も少なく融雪も早かった事は実感して

います。実習生の女性 2 人、新規就農予定者の男性 2 人が町に

入られて色んな分野で活躍したいとの事です。何か質問などあり

ませんか。

無ければ次に進行します。

議 長

日程第 4 委員会動静報告については、議案書２ページの通りで

す、お目通し願います。

議 長 本日の予定議件は報告２件、議案２件です。

議 長

報 告

日程第 5、報告第１５号新農業者年金老齢年金裁定請求書の進達

について、を上程します。

事務局より説明を願います。

松本事務

 【議案書３㌻の朗読等で説明】

議 長

ただ今の事務局の説明について、質問はございませんか。

 【質問、意見無しの声】

議 長

日程第 5、報告第 15 号については報告済みといたします。

議 長

報 告

日程第６、報告第１６号、新農業者年金特例附加年金裁定請求の

進達について、を上程します。

事務局より説明を願います。

松本事務

 【議案書４㌻の朗読等で説明】

議 長

どちらも後継者移譲による裁定請求です。説明について、質問は

ございませんか。

 【質問、意見無しの声】

議 長

日程第６、報告第 16 号については報告済みといたします。

議 長

    議 案

日程第７、議案第７号農地法第 3 条の規定による許可申請につ

いて、を上程します。

事務局より説明を願います。

事務局長

今月の農地法第３条の許可申請は２件です。

番号２７－４は、贈与による所有権移転。番号２７－５は、後

継者への経営移譲に伴う１１年間の使用貸借であります。

 【議案書・資料の朗読等で説明】

尚、資料として別添の現地図と調査書のとおり、農地法第３条第

２項各号には該当しないため、許可要件のすべてを満たすと考え

ます。

議 長

ただ今の事務局の説明について、質問はございませんか。

8 番

27-4 について伺います。隣接する宅地の解決は済されたか。

松本事務

宅地も両者の間で、無償譲渡と聞いています。

議 長

元々が宅地に付随する自家畑で、含めて贈与すると言うことで宜

しいですか。

松本事務

その通りです。

議 長

他に、質疑はございませんか。

  【質問、意見無し】

議 長

質問等が有りませんので、原案の通り決定することとして宜しい

ですか。

 【委員承認】

議 長

日程第７、議案第７号農地法第 3 条の規定による許可申請につい

ては原案の通り決定されました。

議 長

    議 案

日程第８、議案第８号平成 26 年度農業委員会活動計画の点検･

評価(案)並びに平成 27 年度農業委員会の目標及びその達成に向

けた活動計画(案)ついて、を上程します。

事務局より説明を願います。

山田局長  【議案書・資料の朗読等で説明】

議 長

26 年の活動と評価、27 年の計画を所定の様式で表しています。

質問・意見はございませんか。

  【質問、意見無し】

議 長

質問等が有りませんので、原案の通り決定することとして宜しい

ですか。

 【委員承認】

議 長

日程第８、議案第８号平成 26 年度農業委員会活動計画の点検･

評価(案)並びに平成 27 年度農業委員会の目標及びその達成に向

けた活動計画(案)ついては原案の通り承認されました。

議 長

以上で本日提案されました、報告事項と議案審議は終了しまし

た。全体を通して委員から何かありませんか。

 【委員特になしの声】

議 長

以上をもちまして第 4 回総会を閉会します。

【散会】18 時 35 分

 議  長

 7 番委員

 8 番委員